重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 1 -

重庆市南川区西城街道办事处
关于印发西城街道通村公路养护管理及资金

使用办法的通知
西城办发〔2021〕12 号

街道各相关村（居）委：

为了加强我街道农村公路的养护管理工作，切实解决公路的

日常养护，保证公路安全畅通，根据《重庆市南川区通村公路养

护管理考核细则》的相关规定，现将《重庆市南川区西城街道办

事处通村公路养护管理及资金使用办法》印发给你们，请认真遵

照执行。

附件：1．西城街道通村公路养护管理及资金使用办法

2．西城街道通村公路养护管理考核内容及评分标准

重庆市南川区西城街道办事处

2021 年 2 月 5 日

（此件公开发布）

重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 2 -

附件 1

重庆市南川区西城街道
通村公路养护管理及资金使用办法

为了加强我街道农村公路养护工作，充分发挥农村公路建设

效益，建立、健全农村公路养护管理机制，使农村公路更好地服

务于经济建设，根据《重庆市南川区通村公路养护管理暂行办法》

的规定，结合街道实际，特制定本办法。

一、通村公路养护管理

1. 通村公路日常养护及小修应做到路面基本平整、无大的

坑凼，路面整洁、路肩整齐无垮塌，无堆积物，达到晴雨通畅的要求。

2. 加强通村公路桥梁、涵洞和不良地质路段的检查、保养、

维修与加固工作，消除水毁隐患，提高道路和构造物的抗灾能力，

保证其处于完好的技术状态，保证安全畅通。

3. 通村公路宜林地段要因地制宜进行绿化，要切实做好路

树管护工作，保证通村公路标志齐全、醒目、整齐，无损坏、丢

失现象。

二、通村公路资金管理

1. 农村公路养护资金筹措与管理应遵循“政府投入、多渠

重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 3 -

道筹资、统筹安排、专户储存、专款专用、强化监管”的原则。

2. 通村公路养护资金上级每年每公里补助 1800 元。下差部

分由村（居）民委员会通过“一事一议”方式筹集或由受益企业

出资或个人捐助等。

3. 通村公路养护资金只能用于通村公路的养护，任何单位、

组织和个人不得截留、挤占和挪作他用。

4. 村（居）民委员会通过“一事一议”筹集的养护资金和

上级的补助资金，由村（居）民委员会按照公路养护计划，专项

用于村道的养护，定期向群众公示。

三、考核与奖惩

1. 考核方式：定期检查和不定期抽查相结合。街道每半年

开展一次定期检查，每半年不定期随机抽查不少于 1 次。

2. 考核评定：年度考核评定结果为定期与随机检查得分的

平均值，总分 100 分。90分及以上为“优”、80-89 分为“良”、

70-79 分为“中”、60-69分为“次”、60 分以下为“差”。截留、

挤占、挪用养护金额超过总金额 15%的实行一票否决，其他各项

考核内容扣完该项分数为止。

3. 考核运用：年度农村公路养护考核得分作为划拨养护资

金的依据：“优”、“良”等次的全额拨付并给予一定奖励；“中”

等次的扣拨养护补助总额的 5%；“次”等次的扣拨养护补助总额

重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 4 -

的 10%；“差”等次的扣拨养护补助总额的 40-50。

重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 5 -

附件 2

西城街道通村公路养护管理考核内容及评分标准
项目 内容 分

值 评分标准 方式 备注

机构
人员
10分

管理
人员 5 落实专人管理，记 3 分；与管护人员签订养护合同，

记 2 分。 查资料

管理
体系 5 有管理养护制度，记 3 分；有养护考核制度，记 2

分。 查资料

日常
管理
养护
40分

养护
比例 5 纳入财政预算的乡村公路列养率达 100％，记 5 分，

失养里程每降低一个百分点扣 0.2 分。
查资料
看现场

路巡
制度 5 有道路巡查制度，记 5 分。每月巡查不少于一次，

检查中缺一次扣 0.2 分。
查资料
看记录

有巡
查记
录。

清扫
保洁 10

有保洁制度，记 2 分，清扫保洁记 8分。每周清扫
保洁不少于 1 次。凡检查中发现一处杂物、垃圾未
清扫的扣 0.2 分。

查资料
看现场

隐患
整治 10 有安全隐患整治制度，记 10 分。凡发现一起安全

隐患未采取有效整治措施的扣 2 分。
查资料
看现场

桥隧
管理 4 落实桥隧管养制度，建立完善桥隧档案资料，记 4

分。
查资料
看现场

养护
培训 2 每年组织养护人员开展养护培训不少于一次，记 2

分，未开展不得分。 查资料

应急
处置 4

有公路突发事件应急预案，对发生的突发事件均予
以有效处置，记 4 分，凡有一起未有效处置的扣 2
分。

查资料
看现场

重庆市南川区西城街道办事处行政规范性文件

重庆市南川区西城街道办事处发布

- 6 -

项目 内容 分
值 评分标准 方式 备注

养护
经费
10分

资金
使用
情况

10
养护经费专款专用、足额使用，记 10分。凡截留、
挤占、挪用养护金额超过总金额 15%的取消考评资
格；在总金额 15%以内的，每截留、挤占、挪用总
额的 1%扣 0.5分。

查资料

查财
务支
出账
目。

养护
效果
40分

公路
路况 20

硬（油）化路面无坑凼、断板、沉陷，记 10 分，
检查中发现上述情况的，一处扣 0.5 分；泥结路面
无坑槽、车辙、积水，路肩无杂草杂物，记 10 分，
检查中发现上述情况的，一处扣 0.5 分。

看现场

排水
设施 5 道路边沟、涵洞、桥梁等排水畅通，记 5分，发现

一处有淤塞扣 0.2 分。 看现场

交安
设施 10

危险路段交安设施应安尽安，记 5 分；受损的交安
设施及时修复记 5 分，发现一处应安未安扣 0.2分；
发现一处未修复扣 0.2 分。

看现场

路政
管理 5

路政管理规范，记 5 分。发现挖掘，侵占公路、公
路用地，违规搭接路口等一处扣 0.2 分；公路建控
区发现一处新的违章建筑扣 0.5 分；发现一处违规
堆码扣 0.1 分。

查资料
看现场